por cento) com o Poder Executivo e 4,11% (quatro vírgula onze por cento) com o Poder

Legislativo, cumprindo o disposto nos arts. 19, inciso III, e 20, inciso III, alíneas “a” e “b”, da

Lei Complementar n° 101/2000.

A Unidade Técnica apontou, à fl. 4v, que foram abertos créditos suplementares no valor de
R$1.020,43 (um mil vinte reais e quarenta e três centavos), sem recursos disponíveis, contrariando
o disposto no art. 42 da Lei n° 4.320/1964.

A defesa informou, à fl.30, que os créditos suplementares abertos no valor de R$142.500,00
(cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais), apontados às fls. 3v e 4, não foram por Excesso
de Arrecadação. Informou, também que foram abertos créditos por meio dos Decretos
n°s 96,100,101,102,103,125,128 e 131, no valor de R$195.750,72, (cento e noventa e cinco mil
setecentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos), mas a fonte de recursos utilizada foi o
Superávit Financeiro do Exercício Anterior.

De fato, foram juntados às fls.35 a 42, os decretos de abertura de créditos, citados pelo
defendente, comprovando as informações trazidas aos autos.

A Unidade Técnica informou, à fl.H3v, que de acordo com a documentação apresentada, às fls.
35 a 42, verificou que não houve o lançamento no SICOM/2014, dos créditos atualizando a
despesa no montante de R$53.250,72;*(cinquenta e três-mil duzentos e cinquenta reais e setenta e
dois centavos), diferença entre ò£<f|d„ltos efetlvamertte atjéjtos- R$195.750,72 e R$142.500,00
(cento e quarenta e dois mil e -quinhentos reais), créditos informados no SICOM. Entretanto,
segundo a Unidade Técnica as despesas foram 'devidamente empenhadas, conforme demonstra o
Balanço Orçamentário extraído do SICOMÿe juntado às fls.115 a 116 (f/v).

nt ofe ' v jj*U| *

A Unidade Técnica informou, ainda, fL113v, que houve registro indevido no SICOM, por parte

[...]

fls.112 (f/v), a fonte de recursos dos créditos»adicionais abertos, de excesso de arrecadação para
superávit financeiro e constatou que não houve créditos abertoS seríi recursos disponíveis.

Quanto ao apontamento relativo às despesas empenhadas além dos créditos conèedidos, no valor
de R$53.842,53'(cinquenta e três mil oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três reais),
fl.4v, o defendénte informou que houvÿerro.na elaboração do anexo 2.5 - referente aos créditos
disponíveis, e que segundo consta jdò balancete, cuja copia apresentou, o orçamento inicial de

R$14.500.000,00 (quátorze milhõès e/quinhentos mil reais), acrescido do superávit financeiro do

[...]

A Unidade Técnica às fls.llSv e 114, informou que dè acordo com os demonstrativos

apresentados pelo defendente, fls. 43 a 107, consubstanciados no Balancete da Despesa

Orçamentária de dezembro/2014, fl.108, indicam o orçamento inicial no valor de

R$14.500.000,00 (quátorze milhões e quinhentos mil reais), acrescido dos créditos suplementares

abertos por superávit financeiro (R$195.750,72), têm-se os créditos concedidos no total de

R$14.695.750,72 (quátorze milhões seiscentos e noventa e cinco mil setecentos e cinquenta reais

e setenta e dois centavos), frente à despesa empenhada no total de R$14.682.516,49 (quátorze

milhões quatrocentos e oitenta e dois mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos),

conclui que não houve empenhamento de despesas além dos créditos concedidos.

Todavia, considerou que o gestor não promoveu a alteração dos dados relativos aos créditos

suplementares abertos, no SICOM CONSULTA/2014, dessa forma o valor da despesa empenhada

registrado no SICOM é de R$14.696.342,53 (quátorze milhões seiscentos e noventa e seis mil

trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos), e por estar desatualizada resultou no

empenhamento de despesas além dos créditos concedidos no valor de R$591,81 (quinhentos e
noventa e um reais e oitenta e um centavos), descumprindo, assim, o art. 59 da Lei n°4.320/1964.

CL

O empenhamento de despesas além dos créditos concedidos contraria o disposto no art. 59 da Lei

n°4.320/1964. Contudo, deixo de considerar a irregularidade tendo em vista que a documentação